Sicut per alia brevia nostra tam ad ... Hispanie reges ... , quam etiam 
ad te ... scripsimus, nos accepimus responsum a carillO . . . Carolo Francorum 
rege christianissimo ad breve nostrum Sue Maiestati directum super negotio 
Turchorum et l1ello Neapolitano, cuius etiam responsi copiam cum instructionibus 

1 Asc. Sforza. 2 Die gesperrten W orte sind chiffriert. 
3 tiber Sprats vgl. auch Pieper, Nuntiaturen 44; Hinojosa, Los despachos de 

la di~Iomacia pontificia en Espana I, Madrid 1896, 41 f; Richard, Origines des 
nonClatures permanentes 326. 

Ungedruckte Aktenstticke u. archival. Mitteilungen. Nr 23-28. 1493-1494. 1059 

ad oratores suos destinatis in prefatis brevibus nostris inclusum tibi misimus. 
Eodem igitur responso in consistorio nostro cum Yell. fratribus nostris S. R. E. 
cardinalibus communicato, de unanimo ipsorum consilio denuo per aliud breve 
nostrum rescribimus ipsi christianissimo regi, ut intendat nobiscull1 institute ex
peditioni in infideles, omisso bello Neapolitano ... , suadentes non minus, ut si 
quid ius in eo ... pretendat, illud via iusticie et non armis prosequatur, sicut 
videbis ex tenore ipsius brevis nostri, cuius exemplum presentibus inseruimus. 
Id etiam istis seren,"i' regi et regine per alium [sic!) alligatum breve signi
ficamus ... , ut omnia, que hic aguntur in hoc negotio, suis maiestatibus inno
tescant. Eis Haque exhibito dicto brevi, quanta poteris instancia et dexteritate 
illas nomine nostro rogabis, ut in ho~ velint pro suo catholico ammo nobis adesse 
et apud chrisiianissimum regem prefatum oportunis modis partes suas interponere, 
ut idem rex Francie acquiescat monitis nostris .... 

Konz. Loses Blatt in den Minutae brevium tom. I. papstl. Geh.-Archiv. 

27. Kardinal Ascanio Sforza an seinen Bruder Lodovico Moro, 
Regenten von lilailaml. 

1494 April 24, Rom. 
Extractus zifre vicecancellarii. 

La Y. Ex. ha inteso questi giorni Ill, praticha facta cum S. PlietroJ in v[incula). 
In questhora il s. Prospero Colonna me e venuto ad trovare et factome intendere 
de S. P. in v[inculaJli ha mandato ad dire per M. Facio suo fidatissimo servitore 
che heri sera ad 4 hore de nocte montato in uno brigantino bene armato et se e 
partito per andare in Francia per fare quanta el rre de Francia et V. ~x. vorano 
et che lassa Hostia et tutte Ie aitre sue cose in mano del sig. Prospero et 
sig. Fabritio per disponerne como io ol'dinaro cum animo delibel'ato de volere fare 
quanta sapero ricel'care et molte altre parole cordiale el amorevole verso la Ex. Y. 
et me de Ill, qual cosa essendo del supremo momento et importantia che a me e 
parso yolanda con Ill, celerita de Ill, stafeta pagata avis arne Ill, Ex. Y. Ill, quale 
prego ehe senza dilatione voglia respondere che provisione se harano ad fare che 
Hostia non sii pigliata.... Ultra cio me pare che la Ex. V. volando mandasse 
ad Genoa 0 vero in altro loco dove S. P. in v[ineulaJ potesse desmontare et farli 
fare ogni amo1'evole demonstratione et offerirli con quelli boni modi et termini 
ehe Y. Ex. sapera fare. . .. Die ganze Saehe ist bisher hochst geheim gewesen 
und solI so weiter geheim gehalten werden .. " Roma 24. Aprile hora 22. 1494. 

Orig. S t a a ts ar ch i v z u M ai I an d, Cart. gen. (liegt irrig in dem Faszikel 
August 1492). 

28. Giorgio Brognolo an den },Iarkgrafen von ]}Iantua 1. 

1494 April 26, Rom. 

Zobia prox" passata 2 circa a Ie XXII hore nostro gre fu avisato ehel 
pto San Pedro in vincula Ill, nocte prfleedente era partito da Hostia in uno b1'e-

1 Delaborde (347, n. 5) schreibt: ,La date de la fuite de La Rovere doit 
etre anterieure a celle que ron trouve dans Sanuto et dans Ill, plupart des 

2 24. April. 
G7 * 
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gantino cum vinti persone, lassata esE, .. Hostia ben fornita de homeni, arteIiarie, 
victualie et altre cose necessarie in' modo chel si intende inter cetera che li 
homeni che sono drento de Ia rocha hanno da vivere per dui anni. La St. de 
Nostro sr" inteso questa subito mando per Ii oratori regii, a Ii quaH dette comis
sione che ne scrivessero ala MW. del Re, preghandola a volerli essere favorevole 
a Ievare questa terra de mano· de questi inimici, alegando quanto disturbo 1a ge 
porria dare.Fu scripto etiam al conte da Pitiliano che senza dirnora venisse 
qua, dove giunse heri sera a1 tardo; tutta via se mette a ordil;e arteliarie et 
genttl lezere per man dare a Hostia ... , Rome XXVI Api' 1494. 

Ex. V. seror Georgius Brognolus. 

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua. 

29. Papst Alexander VI. an Fabrizio Colonna. 

1494 Mai 24, Rom. 

Alexander PP. VI,1 .. , Dilecte fili, salutem et apost. benedict. . .. Quoniam 
tua cura et opera arx nostra Ostien. nobis restituta est, iuxta promissionem per 
te nobis factam et conventionem inter nos initam tenOre presentium tibi pro
mittimus nihil innovare contra te super Gryptaferrata, sed quod possis earn tenere 
eo modo quo impresentiarum tenes, etiam si quod absit ven. frater noster carJi• 

S. Petri ad vincula contra nos malignaret dummodo tu malignationis ipsius par
iiceps non fueris. . .. Dat. Rome apud s. Petrum sub annu10 piscat. die 
XXIIlI. Maii 1494 Pont. nostri anna secundo. . .. Lapsu termini in conventione 
contenti non obstante. 

B. Floridus. 

[Riickseite:] Dil. filio nob. viro Fabiitio qe Columna domicello Romano. 

Orig. Archiv Colonna zu Rom, Brevensammlung Nr 41. 

30. Giorgio Brognolo an den Markgrafen von Jlantna 2, 

1494 Nov. 29, ROln. 

Ne la ultima mia de XXIV presentis SCrISSl a la Ex. V. quanta mi occorse 
et maxime circa eI progresso de questi Franzosi Ii quaIi ogni di si vanno piu 
aproximando in qua ne fin qui Ii e stato facto una resistentia aI mondo; vero e 
chel sr" Virginio parti de qui quatro zorni fa cum Ie gente sue per andarsene a